UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

     Số:                  /SNN-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Bình Thuận, ngày        tháng 01  năm 2021

/V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

49/CT-BNN-TCTS ngày 16/01/2021

của Bộ Nông nghiệp và Phát tiển

nông thôn.

  Kính gửi:  Chi cục Thủy sản

Thực hiện Chỉ thị số 49/CT-BNN-TCTS ngày 06/01/2021 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác quản lý tàu cá, đảm

bảo an toàn cho người, tàu cá hoạt động thủy sản và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh tại văn bản số 182/UBND-KT ngày 14/01/2021, Sở Nông nghiệp và PTNT

yêu cầu Chi cục Thủy sản triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Về công tác quản lý tàu cá:

- Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ việc đóng mới, cải hoán, thuê mua tàu cá

theo hạn ngạch Giấy phép khai thác thủy sản vùng khơi do Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn giao cho tỉnh, dừng phát triển tàu cá hoạt động vùng biển

ven bờ và vùng lộng thuộc phạm vi quản lý của địa phương; rà soát, cập nhật đầy

đủ vào Cơ sở dữ liệu nghề cá quốc gia (Vnfishbase), thực hiện xóa đăng ký tàu cá

theo đúng quy định tại Điều 72 của Luật Thủy sản;

- Tổ chức hướng dẫn ngư dân thực hiện đầy đủ, đúng các quy định về

đảm bảo an toàn kỹ thuật tàu cá; chỉ đạo Trung tâm Đăng kiểm tàu cá thực hiện

nghiêm túc quy trình giám sát, kiểm tra an toàn kỹ thuật trong công tác đăng

kiểm, phân cấp và cấp Giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật tàu cá theo đúng quy

định; kiên quyết không để tàu cá đóng mới, cải hoán lắp đặt trên tàu các loại máy

kém chất lượng, máy bộ (động cơ ô tô, máy kéo được thủy hóa), các máy tàu

không rõ nguồn gốc xuất xứ và chịu trách nhiệm trước pháp luật về kết quả kiểm

tra an toàn kỹ thuật, phân cấp tàu cá; thực hiện nghiêm quy định về đánh dấu tàu

cá và lắp đặt thiết bị giám sát hành trình trên tàu cá.

- Quản lý chặt chẽ hoạt động của các cơ sở đóng mới, cải hoán tàu cá;

tiếp tục thực hiện việc kiểm tra, đánh giá, đề xuất cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ

điều kiện đóng mới, cải hoán tàu cá.

2. Phối hợp với lực lượng Biên phòng và chính quyền địa phương kiểm

soát chặt chẽ việc đăng ký thuyền viên tàu cá vào Sổ danh bạ thuyền viên, đảm

bảo đủ định biên an toàn tối thiểu của tàu cá theo quy định tại Thông tư số

22/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn về thuyền viên tàu cá, tàu công vụ thủy sản.

3. Công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát hoạt động nghề cá trên biển:

- Chỉ đạo các Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá tại cảng cá tăng

cường kiểm tra, cảnh báo thuyền trưởng tàu cá thực hiện nghiêm việc khai báo

khi ra vào cảng cá, ghi, nộp nhật ký khai thác, báo cáo khai thác theo đúng quy

định tại Thông tư số 21/2018/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và phát triển

nông thôn; kiên quyết không cho tàu rời cảng đi hoạt động trên biển khi không đủ

định biên an toàn tối thiểu của tàu cá, không trang bị đủ thiết bị an toàn và sử

dụng lao động không đúng quy định pháp luật về lao động.

- Tăng cường tuần tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp tàu cá vi

phạm các quy định pháp luật về khai thác thủy sản, tàu cá không trang bị đầy đủ

các thiết bị an toàn, không đánh dấu tàu tàu cá, không có đầy đủ các giấy tờ theo

quy định.

- Tổ chức trực ban 24/7 để theo dõi, giám sát chặt chẽ tàu cá hoạt động trên

biển; Thực hiện nghiêm Quy chế quản lý, khai thác, sử dụng, xử lý thông tin, dữ

liệu hệ thống giám sát tàu cá tỉnh Bình Thuận ban hành tại Quyết định 960/QĐ-

UBND ngày 27/4/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, phục vụ quản lý đa

mục tiêu. Đối với tàu cá hoạt động vùng biển khơi phải mở thiết bị giám sát hành

trình từ khi xuất bến đến cập bến, kiên quyết xử lý nghiêm tàu cá để mất kết nối

thiết bị giám sát hành trình khi hoạt động trên biển, không hỗ trợ đối với tàu cá

hoạt động trên vùng biển xa theo Quyết định 48/2010/QĐ-TTg để mất kết nối

trong thời gian chuyến biển.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, vận động, tập huấn cho ngư dân các quy

định pháp luật, đặc biệt là Luật Thủy sản năm 2017, Nghị định 26/2019/NĐ-CP,

Nghị định 42/2019/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn có liên quan của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn và các khuyến nghị của ủy ban Châu Ạu (EC) về

cảnh báo thẻ vàng đối với thủy sản khai thác của Việt nam để ngư dân hiểu và

chấp hành đúng quy định pháp luật.

4. Giao Chi cục Thủy sản tham mưu Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh

triển khai thực hiện Chỉ thị 49/CT-BNN-TCTS ngày 06/01/2021 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh. Căn cứ nội dung tại Chỉ thị 49

xây dựng kế hoạch chi tiết các công việc gắn với trách nhiệm của của các sở,

ngành, địa phương có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện. Công việc

này yêu cầu Chi cục Thủy sản hoàn thành và gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT

trước ngày 25/01/2021.

Nhận được văn bản này, yêu cầu Chi cục Thủy sản nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

 KT.GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c)

- GĐ, PGĐ –Đ/c Chiến;

- Lưu: VT, M.Minh (05b)

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Chiến

		2021-01-15T10:09:43+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Chiến<chiennv@snnptnt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-01-15T10:40:02+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Bình Thuận<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-01-15T10:40:11+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Bình Thuận<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-01-15T10:40:18+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Bình Thuận<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!